
COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.

DETERMINAZIONE N° 617 DEL 16-12-2014

- COPIA -

Oggetto : Attività di redazione di dichiarazione di rispondenza per gli impianti elettrici a
servizio della scuola materna ed elementare di boccheggiano ed alla progettazione
esecutiva delle opere impiantistiche  elettriche e di sicurezza antincendio  – Conferimento
incarico  al Dott. Ing. Emiliano Gucci

IL Responsabile  Di Area

Visti:
Il Decreto  Legislativo  18 agosto 2000, n° 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Lo Statuto dell’Ente;

Visti:
Il Decreto  Legislativo  18 agosto 2000, n ‹ 267, recante �gTesto unico delle leggi

sull�fordinamento degli enti locali�h;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n ‹ 165, �gNorme generali sull�fordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche�h;
Lo Statuto dell�fEnte;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi ;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 12  del 17-06-2014 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici- Energia - Manutenzioni ” ;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

PREMESSO che:

 che Al fine di ottenere un aumento dell'efficienza energetica dell'edificio scolastico di boccheggiano, questa
amministrazione provvederà  alla realizzazione dei seguenti interventi:

riqualificazione dell'impianto termico;
sostituzione della caldaia a GPL con una più efficiente oppure con una caldaia alimentata a pellets o
biomassa;
interventi di retrofit energetico (realizzazione cappotto esterno o interno e/o realizzazione di termo
intonaco interno, sostituzione infissi e isolamento del sottotetto);

VISTO che questa amministrazione intende procedere alla messa a norma dei locali  scolastici  adeguandolo alla
vigente normativa anti-incendio;

RESO NOTO CHE :

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 617 del 16-12-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 1 di 5



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

con D.D. 566 del 02-12-14  si è provveduto a conferire incarico per la redazione progetto  e direzione
lavori dell'adeguamento antincendio dell'edificio scolastico di Boccheggiano e  predisposizione  pratica
Certificato Prevenzione Incendi, al Dott. Ing. Caludio Neri ;

CONSIDERATO che al fine della realizzazione degli interventi di cui sopra si rende necessaria la realizzazione
di nuovi impianti elettrici

RITENUTA necessaria la progettazione esecutiva delle nuove  opere impiantistiche  elettriche   a servizio della
scuola elementare e materna  di Boccheggiano;
Ritenuto altresì  necessaria l'attestazione di dichiarazione di Rispondenza degli impianti elettrici  in essere ;

CONSIDERATO che per l�feffettuazione delle citate incombenze, è necessaria una competenza professionale
specializzata ed adeguata ;

DATO ATTO che, a causa di carenza in organico di personale tecnico specializzato, il Servizio LL.PP. e
Manutenzioni non è in grado di procedere con il proprio personale all'espletamento della suddetta prestazione
professionale rispettando i tempi della programmazione dell'intervento e che quindi ricorrono le condizioni di
cui all’art. 90, comma 6, del D.Lvo 12 Aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO pertanto di dover conferire apposito incarico ad un professionista esterno, in possesso di adeguate
competenza, esperienza e capacità professionali, per:

la redazione di dichiarazione di rispondenza per gli impianti elettrici a servizio della scuola elementare
di Boccheggiano
la  progettazione esecutiva delle  nuove opere impiantistiche elettriche della stessa scuola al  fine della
sua messa a norma;

VISTA la determinazione n. 4/2007 del 29/03/2007 dell�fAutorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture nella quale il Consiglio afferma, tra l�faltro, che �g�c. l�fabrogazione dell�fobbligatorietà dei
minimi tariffari disposta dall�farticolo 2 della Legge 248/2006 si applica anche agli affidamenti di servizi di
ingegneria ed architettura disciplinati dal D.Lgs 163/2006�h;

PRESO ATTO che la spesa sottesa alla prestazione professionale è inferiore al limite massimo di spesa, pari ad
€ 40.000,00, entro il quale è consentito il ricorso all�faffidamento diretto ai sensi del disposto combinato  dell'art.
125, comma 11, 2 ‹ periodo, del D. Lgs. 12/04/2006,  n. 163, e s.m. ed i. e dell'art. 79, comma 4, del
Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti del Comune di Montieri, approvato con D.C.C. n. 22 del
29.06.2005 e modificato con D.C.C. n. 47 del 31.08.2006;

ATTESO che nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza dell�fazione amministrativa, nonché dei principi di
tempestività, proporzionalità ed economicità che si ritengono preminenti nel caso in questione, e considerata
anche l'urgenza di acquisire il progetto in oggetto, si ritiene pertanto opportuno procedere all�faffidamento diretto
dell'incarico;

DATO atto che è stato quindi interpellato il Dott. Ing. Emiliano Gucci – libero professionista iscritto all'albo
degli Ingegneri della Provincia di Grosseto  n ‹539 e con Studio professionale in Grosseto in via Fiume 28-30, in
possesso di adeguate competenza, esperienza e capacità professionale atte a garantire un adeguato svolgimento
della prestazione richiesta, come desumibile dal curriculum depositato presso l�fUfficio Tecnico;

ATTESO che si è provveduto ad invitare il Dott. Ing. Emiliano Gucci a presentare un offerta per lo svolgimento

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 617 del 16-12-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 2 di 5



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

dell'incarico in questione mediante apposita procedura telematica sulla piattaforma regionale START “Sistema
Telematico Acquisti regionale Toscana”;

ATTESO che il   Dott. Ing. Emiliano Gucci  si è reso disponibile a svolgere nell'immediato l'incarico in
questione per un importo netto €. 3.400 oltre agli oneri previdenziali di legge per  €. 4313,92  ;

RITENUTA congrua, nonché vantaggiosa per l'Ente, l�fofferta economica presentata dal suddetto professionista a
fronte delle prestazioni professionali da svolgere;

RITENUTO pertanto di poter affidare l’incarico de quo al Dott. Ing. Emiliano Gucci , dietro un corrispettivo
totale pari ad €. 4.313,92, oneri di legge esclusi;

VISTO lo schema di convenzione disciplinante l'incarico da affidare allegato al presente atto e ritenuto lo stesso
meritevole di approvazione;

RITENUTO di dover assumere apposito impegno di spesa sotteso al conferimento del suddetto incarico per un
importo pari ad € 4.313,92 ;

VISTA la disponibilità esistente sul cap. 2335 del bilancio di previsione corrente;

ATTESO che il sottoscritto ricopre il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 10 del
D.Lvo 163/2006;

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si può certificare la congruità
tecnica e la regolarità generale della procedura;

VISTI:

il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;-

l D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m. ed i. recante �gCodice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e-
forniture in attuazione delle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE�h;

il vigente regolamento comunale di contabilità;-

l�fart. 183 comma 9 del D. L.vo 18 Agosto 2000, n. 267;-

DETERMINA

Di conferire, per i motivi in preambolo illustrati che qui si intendono a tutti gli effetti richiamati, al Dott. Ing.1.
Emiliano Gucci – libero professionista iscritto all'albo degli Ingegneri della Provincia di Grosseto  n ‹539 e
con Studio professionale in Grosseto in via Fiume 28-30, l�fincarico per:

la redazione di dichiarazione di rispondenza per gli impianti elettrici esistenti a servizio della scuola
elementare e materna  di Boccheggiano
la  progettazione esecutiva delle  nuove opere impiantistiche elettriche della stessa scuola al  fine della sua
messa a norma sulla base della normativa vigente;

2.Di riconoscere al professionista incaricato per lo svolgimento delle prestazioni di cui al punto 1), il compenso
indicato in sede di presentazione dell�fofferta economica per un totale  pari ad € 4.313,92 comprensivi di iva e

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 617 del 16-12-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 3 di 5



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

oneri previdenziali, che sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura ed attestazione di regolarità
contributiva

3.di impegnare, per le motivazioni in preambolo esposte e che qui si intendono a tutti gli effetti richiamate, la
somma di € 4.313,92 cap. 2335 bilancio di previsione corrente, a favore del Dott. Ing. Emiliano Gucci la
copertura della spesa sottesa all’incarico professionale di cui al punto 1) comprensiva degli oneri previdenziali e
dell'IVA al 22%;

4.di nominare referente tecnico per il Comune di Montieri nell’ambito dell’attività professionale da svolgere il
P.I. Alessandro Vichi, che fornirà le istruzioni in merito e presterà l’attività di raccordo operativo;

5.di stabilire che la consegna dei progetti in oggetto  avvenga entro 45 giorni dalla data del presente atto;

6.di dare al presente atto valore convenzionale facendone sottoscrivere al tecnico, per accettazione dell�fincarico
e delle condizioni ad esso sottese, una copia, in modo che il contratto si intenda stipulato per scrittura privata;

7.di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l�fapposizione del visto
di regolarità contabile e per la conseguente registrazione sul registro generale delle determinazioni e,
successivamente all�fufficio ragioneria ed al Servizio LL.PP. per gli adempimenti di reciproca spettanza, nonché
all�fAlbo Pretorio per la sua affissione.

Responsabile
f.to - Vichi Alessandro -

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 617 del 16-12-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 4 di 5



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

DETERMINAZIONE  n° 617  del  16-12-2014   - COPIA -

Oggetto : Attività di redazione di dichiarazione di rispondenza per gli impianti elettrici a servizio
della scuola materna ed elementare di boccheggiano ed alla progettazione esecutiva delle
opere impiantistiche  elettriche e di sicurezza antincendio  – Conferimento incarico  al Dott. Ing.
Emiliano Gucci

INSERIMENTO VISTI AI SENSI  T.U. D.Lgs n.267/2000

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio on line  nel sito web istituzionale dell’ente ai sensi dell’art. 32 della Legge
n.69/2009 e ss.mm. in data 29-01-2015  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai fini di pubblicità e
conoscenza.

Montieri, lì  29-01-2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to - Vichi Alessandro -

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

   
Montieri, li _____________                                       _________________________________

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs., n.19/1993

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 617 del 16-12-2014 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 5 di 5


